R. eos sic loqui, quia Deus in istis sacrificiis aliquid sibi magis placens spectabat, ad quod eos ducent intendebat: omnium siquidem illarum figurarum veritas Christus est, cuius sanguine redemptio mundani sumus: nam in figuris eloquiorum diuinorum, et taurus est dictus propter virtutem crucis, cuius cornibus impios ventilarunt; et aries propter innocentie principatum, et hircus propter similitudinem carnis peccati, etc.; S. P. Aug. lib. XVIII cont. Faustum, cap. 6.

Obj. III. S. Irenæus lib. IV, cap. 29, comparat præscriptionem legalium sacrificiorum libello repudi; ergo siue illud, quod per libellum repudiū permittebatur, non erat semper licitum nec bonum (quendam ex theologia hic supponimus) sic nec illud.

R. S. Irenæum tantum in eo paritatem constitueré, quod sicut libellus ille datum fuit ob duritiam cordis, ne scilicet uxoricidia, etc., committerent, sic sacrificia ipsis præscripta fuerint, ne ad idola defluerent.

Obj. IV. Nec præcepit, nec voluit ista sacrificia; ergo, etc.

Prob. ant. Jerem. VII dicit: *Non sum locutus cum patribus vestris, et non præcepi eis in die, qua educi eos de terra Ægypti, de verbō holocaustum et victimarum: sed hoc verbum præcepi eis dicens: Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus.*

R. Neg. ant. id enim falsum esse, patet ex toto lib. Levit. Ad probat. autem deo, sensum esse: Quando prima mea præcepta dedi patribus vestris, scilicet in Mara, Exod. XV, non præcepi eis ut mihi sacrificarent, sed ut mihi obdiren̄t; postea autem sacrificia non præcepi propter se, sed propter obedientiam mihi debitam, quia haec (ut ex lib. I Reg. dictum est) melior est quam victimæ: non ergo debetis confidere in vestris sacrificiis nude spectatis, quia talia non præcepi, etc. Hunc esse sensum patet ex toto cap. VII cit. ubi arguuntur Judei, quod considerent Jerusalem non esse capiendam a Chaldais, propter templum Domini et sacrificia in eo oblatæ, cum tamen templo et sacrificia per suam idolatriam ipsi violasset.

QUESTIO II. — DE HOLOCAUSTO ET CONDITIONIBUS AD ILLUD REQUISITIS.

Nota: Sacrificiorum apud Judæos tres erant species magis famosæ. Prima erat *holocaustum*, secunda: *victima pacifica*, tertia *hostia pro peccato*: quibus addi solet quarta scilicet *mincha*, id est oblatio farinacea, seu sacrificium ex simila atque pane. Haec ex ordine prosequitur Moyses, ut de holocausto agat cap. I, de minchâ cap. II, de victima pacifica cap. III, de hostia

pro peccato cap. IV, V et VI. Itaque de prima sacrificii specie dicitur hic §. 3: *Si holocaustum fuerit ejus oblatio.* Porro quid est holocaustum, querit S. P. Aug. in psal. LXV, et respondet: *Totum incensum, sed igne divino; holocaustum enim dicitur sacrificium cum totum accenditur;* eo quod nempe tota victimam combureretur preter pellem. Quare

R. et dico 1: Inter omnia legis, vet. sacrificia holocaustum sicut perfectissimum: pure enim offereretur Deus in honorem supremae maiestatis ejus, et ad amorem summam bonitatis ejusdem, in cuius laudem se totos, sive omnia ista oblatione consecrabant offerentes, etsi a Deo nihil favoris expectarent, inquit Philo. Hinc etiam causa offerendi erat perfectissima: neque enim pro peccatis offerebatur, neque pro impenitendo beneficio, vel gratiarum actione, sed ex mera devotione offerentis.

Dices, holocaustum offerebatur *ad placandum Dominum*, ut dicitur cit. §. 5: ergo non offerebatur pure in honore Dei.

R. id dici ex consequenti; quia per holocaustum Deus placabatur, non ex eo quod motivum primarium offerentis esset placare Deum: sicut si quis eliceret actum perfectae charitatis, ut justificaretur a peccatis suis, motivum formale seu primarium istius charitatis non esset justificatio consequenda, sed bonitas divina.

Dico 2. Conditiones ad oblationem holocausti revisitate recensentur, dum additur §. 5: *Masculum immaculatum offeret*, etc. Licit igitur in aliis sacrificiis, v. g., in sacrificio pacifico, aut in hostia pro peccato, possent offerri femelle, tamen in holocausto solus poterat offerri masculus. Cujus causam seu rationem dat Abulensis; quia nempe holocaustum directe tendebat ad honorem Dei, qui cum sit in omni genere perfectissimum, volebat sibi immolari sexum perfectiorem, qualis est masculus. Sacrificia autem pacifica non tendebant directe ad laudem Dei, sed magis ad gratiarum actionem pro pace habita vel habenda, et ideo indifferens erat an masculus offerretur an femina.

Tropologic insinuatur, eos, qui se totos Deo consecrant, masculos esse debere animi fortitudine, et immaculatos vitae innocentia. Quod autem additur, debere esse *immaculatum*, non intelligitur victimam debere esse unius coloris (bos enim immaculatus, id est vario colore, censebatur in ordine ad sacrificium immaculatum); sensus ergo est, debere esse animal *Integrum*, atque *perfectum*; unde et LXX vertunt: *irreprehensibile*, adeoque non languidum, non monstrosum, caecum, fractum, etc. Vide quae dicta sunt Exodi cap. XII, Q. 2.

Ad ostium tabernaculi testimonii: quia altare holocaustorum erat ante ostium tabernaculi, adeoque laici oblatur sacrificium eo usque intrabant in atrium.

Putant aliqui, quod laici non potuerint intrare atrium, adeoque debuerint suam victimam dare sacerdoti ante ostium atrii. A Lapide autem dicit atrium

fuisse bipartitum: ejus pars anterior erat atrium sacerdotum, in quo erat altare holocaustorum; posterior pars, septo ab anteriori divisa, erat atrium laicorum. Laici ergo offerentes victimam in holocaustum, eam ducebant ad ostium tabernaculi, id est ad introitum atrii sacerdotum; ibi enim illi eam excipiebant, ducebantque ad altare holocaustorum, ubi eam immolabant: neque enim ad hoc altare vel atrium sacerdotum ingredi poterant laici. Ita A Lapide.